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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na využití SCADA systémů v průmyslových aplikacích.

Zaobírá se jak teoretickým popisem problematiky SCADA řízení, tak i praktickou částí,

obsahující postup vytvoření aplikace, schopné parametrizovat frekvenční měnič.V práci

jsou zdokumentovány i konkrétní řešení vybraných problémů, které byly řešeny během

vývoje aplikace. Součástí práce je prezentace vyvinutého pracoviště včetně finální verze

aplikace.
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Abstract

This work is focused on using SCADA systems in industrial applications. It explores

the teoretical part of SCADA and also the practical part, which includes how to create an

application that is able to parametrize the frequency inverter. In this work are also

documented solutions of problems, which were solved during the development. The work

includes the presentation of the workplace and final version of the application.
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SCADA, supervisory control, PLC, frequency inverter, Reliance, OPC server, VisualBasic,

CANbus, visualization, automation, HMI, RTU

SCADA systémy pro průmyslové aplikace Jan Beer 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 5.6.2015 Jan Beer

SCADA systémy pro průmyslové aplikace Jan Beer 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Martinu Sirovému za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Také bych chtěl poděkovat týmu

technické podpory firem Lenze a také Geovap s.r.o. za jejich ochotu a vstřícné rady.

SCADA systémy pro průmyslové aplikace Jan Beer 2015

Seznam symbolů a zkratek

HMI ................... Human-Machine-Interface – uživatelské rozhraní

PLC ................... Programovatelný logický automat

OPC ................... OLE(Object Linking and Embedding) for Process Control

RTU .................. Remote Terminal Unit – vzdálený terminál

SCADA ............. Dispečerské řízení a sběr

SCADA systémy pro průmyslové aplikace Jan Beer 2015

8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

1 SCADA SYSTÉMY ..................................................................................................................................... 10

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................................................. 11
1.1.1 HMI ......................................................................................................................................... 11
1.1.2 PLC .......................................................................................................................................... 11
1.1.3 RTU ......................................................................................................................................... 11
1.1.4 Akční členy ............................................................................................................................... 12
1.1.5 Senzory .................................................................................................................................... 12
1.1.6 Sběrnice ................................................................................................................................... 12

1.2 SCADA SOFTWARE .......................................................................................................................... 13
1.2.1 InTouch SCADA HMI .............................................................................................................. 13
1.2.2 Control Web ............................................................................................................................. 13
1.2.3 Promotic .................................................................................................................................. 14
1.2.4 Aspic ........................................................................................................................................ 14
1.2.5 Ignition SCADA ....................................................................................................................... 15

1.3 KOMUNIKACE A SBĚR DAT ............................................................................................................... 15
1.3.1 Typy dat ................................................................................................................................... 15
1.3.2 Možnosti sběru ......................................................................................................................... 16

1.4 OPC ................................................................................................................................................. 16
1.4.1 OLE ......................................................................................................................................... 16
1.4.2 OPC klient ............................................................................................................................... 17
1.4.3 OPC server .............................................................................................................................. 17
1.4.4 OPC Foundation...................................................................................................................... 17

2 SCADA SYSTÉM RELIANCE .................................................................................................................. 18

2.1 VÝROBCE ......................................................................................................................................... 18
2.2 VERZE SYSTÉMU .............................................................................................................................. 18

2.2.1 Vývojové prostředí Design ....................................................................................................... 18
2.2.2 Runtime moduly ....................................................................................................................... 19
2.2.3 Server moduly .......................................................................................................................... 19
2.2.4 Tencí klienti ............................................................................................................................. 20
2.2.5 Komunikační drivery ............................................................................................................... 20

2.3 RELIANCE OPC SERVER ................................................................................................................... 20
2.4 CENY ................................................................................................................................................ 21
2.5 SOFTWARE ....................................................................................................................................... 22

2.5.1 Popis vývojového prostředí...................................................................................................... 22
2.5.2 Skripty ...................................................................................................................................... 23

3 VÝVOJ SCADA APLIKACE PRO VZDÁLENÉ OVLÁDÁNÍ A PARAME TRIZACI

FREKVENČNÍHO M ĚNIČE ............................................................................................................................. 25

3.1 DOSTUPNÝ HARDWARE .................................................................................................................... 25
3.1.1 PC ............................................................................................................................................ 25
3.1.2 PLC .......................................................................................................................................... 25
3.1.3 Frekvenční měniče ................................................................................................................... 26
3.1.4 USB/CAN převodník ................................................................................................................ 26
3.1.5 Motor ....................................................................................................................................... 26

3.2 PROCES VÝVOJE APLIKACE ............................................................................................................... 27
3.2.1 Konfigurace komunikace ......................................................................................................... 27
3.2.2 Nastavení OPC ........................................................................................................................ 29
3.2.3 Nastavení frekvenčního měniče ............................................................................................... 30
3.2.4 SCADA aplikace v systému Reliance 4 .................................................................................... 31

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 43

SEZNAM LITERATURY A INFORMA ČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 45

SCADA systémy pro průmyslové aplikace Jan Beer 2015

9

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na použití a vývoj SCADA aplikací v průmyslu.

Uvádí ve zkratce, co vlastně SCADA je, včetně složení a základního popisu jednotlivých

součástí tohoto automatizovaného řízení. Uvádí některé zástupce SCADA software,

popisuje jejich použitelnost a také prezentuje ceny. Poté se zabývá systémem Reliance 4,

od společnosti Geovap s.r.o., ve kterém byla vyhotovena praktická část této práce.

Obsahuje seznámení s jednotlivými verzemi software a předkládá jejich jednoduchou

cenovou tabulku. Dále popisuje vývojové prostředí, skriptovací jazyk a všeobecný popis

systému. Poté práce pojednává o OPC serveru. Praktická část práce znamenala seznámit se

s hardwarem a osvojení softwaru pro tvorbu aplikace. Obsahuje kompletní popis vývoje

aplikace pro parametrizování frekvenčního měniče od firmy Lenze za použití OPC serveru

a systémové sběrnice CANBus. Aplikace umožňuje uživateli provést prvotní nastavení

frekvenčního měniče po připojení daného motoru. Dále je z ní možné posílat na výstup

frekvenčního měniče předdefinované otáčkové profily, které jsou řešeny pomocí skriptů

v systému Reliance 4. Nabízí uživateli také export a import vlastní sestavy průběhu otáček

v čase ve formátu .xls. Aktuální stav průběhu je možné sledovat pomocí grafu v hlavním

vizualizačním okně a také je možné vyvolat tabulku s historickými daty, ze které je možný

export těchto dat do formátu .csv. V práci je uveden postup zprovoznění komunikace -

frekvenční měnič –PC, PC – OPC, OPC – HMI, vytvoření a detailní popis grafické stránky

aplikace a taktéž detailní popis vytvoření skriptů.
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1 SCADA systémy

SCADA je dnes již běžnou součástí řídících systémů v mnoha moderních

průmyslových odvětví, jako je výroba, energetika, doprava a mnoho dalších. SCADA

systém spojuje více technologií k zajištění monitorování, shromažďování a zpracování dat

stejně jako posílání příkazů na místa, která slouží k přenosu dat. Prakticky kdekoli lze dnes

najít určitou verzi SCADA systému. Ať už je to místní supermarket, elektrárna, čistírna

odpadních vod nebo dokonce vlastní domov. Velikost SCADA systémů se pohybuje mezi

jednoduchými konfiguracemi až po složité komplexy. Základem každého systému je

rozhraní HMI, který umožňuje uživatelům ovládat stroje a zařízení, které systém obsahuje.

Např. ventily, čerpadla, motory, frekvenční měniče apod.. SCADA software získává

informace převážně pomocí OPC serveru, který dostává data buďto z RTU, nebo z PLC,

které získávají data od senzorů automaticky či zadané manuálně. Následně jsou data

použita k monitorování, shromažďování a analyzování času i financí. [1] [2]

Obrázek 1.1 Obecné schéma SCADA

SCADA systémy pro průmyslové aplikace Jan Beer 2015

11

1.1 Základní pojmy

1.1.1 HMI


[…]


Posledni typ skriptu - vyber_profilu je periodického typu, běží neustále na pozadí

programu a čeká, dokud není splněný sled podmínek pro zavolání funkce daného průběhu

frekvence v čase. Použil jsem opět logické kombinace podmínek typu and a or a podmínky

if...else, pomocí kterých provádím kontrolu na např. stisknuté tlačítko START, vybrané

radiové tlačítko, jestli je nebo není zaškrtnuté zatržítko pro opakování atd. Při splnění

určitých podmínek se vždy zavolá odpovídající funkce, která je definovaná ve skriptu

definice_profilu.

3.2.4.5 Export pro tenké klienty

Pokud je aplikace hotová, tak je možné provést tzv. Export pro vzdálené uživatele.

Reliance 4 je vybavena funkcí, která sama přeformátuje celý projekt do tvaru, který je poté

možné spouštět na mobilních telefonech, tabletech a nebo na dalších počítačích bez

nutnosti instalace jakéhokoliv software, postačí pouze webový prohlížeč. Stačí kliknout

v hlavním vizualizačním okně na záložku Projekt a poté zvolit Export pro vzdálené

uživatele. V mém připadě jsem použil pouze export pro webového a pro smart klienta.

Ještě je možné provést export pro mobile klienta, ale z důvodu nemožnosti otestovat to

nebylo provedeno. Poté stačí vybrat počítač, ze kterého se stane server, je možnost zadat

přistupové heslo, pro vzdálené spuštění. Rozlišení jsem nechal stejné jako bylo rozlišení

projektu. Dále se musí nastavit parametry připojení, tj. interval aktualizace dat a jméno

datového serveru. V následujícím okně se může udělit právo zadávat hodnoty proměnných,

kvitovat alarmy atd.. V dalším kroku je možnost nastavit dobu nečinnosti, tedy časový

interval, po kterém dojde v případě nečinnosti k přerušení spojení se serverem. Nakonec si

stačí vybrat, zda li chceme vytvořit zástupce a jak chceme aby se exportovaný projekt

jmenoval a pokud chceme, aby se při každém spuštění kontroloval počet souborů

spuštěného projektu a projektu, který byl naposledy exportován. Tuto vlastnost doporučuji
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ponechat zapnutou. Pak stačí počkat, až proběhne operace a vše je připravené. Při zapnutí

se projekt otevře v Reliance 4 control server. Při kliknutí na záložku zobrazit a výběru

zobrazit webovou stránku projektu se na obrazovce vypíše odkaz, který stačí zadat do

prohlížeče v jakémkoliv zařízení s přístupem k internetu a automaticky se otevře

připravený projekt.
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4 Závěr
Cílem práce bylo přiblížit SCADA systémy, které umožňují sběr dat a tím tedy

zlepšují kvalitu procesů a seznámení s konkrétním systémem Reliance. Hlavním přínosem

práce bylo vytvoření SCADA aplikace pro vzdálené ovládání a parametrizaci frekvenčního

měniče.

První kapitola práce je věnovaná obecně SCADA systémům. Ve zkratce je

popsáno, co vlastně pojem SCADA znamená. Dále jsou uvedeny dílčí části celého

systému. Od počítače, s kterým uživatel pracuje až po senzory, které slouží k získávání

potřebných dat. Také zmiňuje pár tuzemských softwarů, rešerši cenových hladin

v porovnání k zakoupenému obsahu. Pro příklad také uvádí jeden zahraniční software, pro

porovnání cenové relace, která se ukazuje desetinásobná v neprospěch zahraničního

software. Dále předkládá informace o sběru dat a možnosti komunikací

v automatizovaných systémech. Poté popisuje, jak funguje OPC server. Uvádí význam

systému OLE (Object Linking and Embedding), což je vlastně základ celého OPC serveru.

Popisuje jednotlivé účastníky tohoto procesu. Nakonec se zmiňuje o skupině OPC

Foundation, která dohlíží na inovaci standardů v odvětví OPC serverů a vše, co k nim patří.

Druhá kapitola je věnována systému Reliance 4 od firmy Geovap s.r.o. Přibližuje

software, který je potřebný k vytvoření a provozování projektu. Dále ukazuje tabulku

s cenami tohoto systému a jeho komponent. Poté se věnuje popisu vývojového a

skriptovacího prostředí. Software od tohoto výrobce je uživatelsky vcelku příjemný.

Poslední kapitola popisuje krok za krokem tvorbu aplikace. Jako první bylo třeba

seznámit se s konkrétním softwarem a hardwarem. Obě věci pro mne byly zcela nové. Po

seznámení byl zapojen pracovní stand, poté vytvořena komunikace, následovalo

zprovoznění OPC serveru a nakonec příblížení tvorby samotného HMI systému v Reliance

4. Aplikace je schopná parametrizovat frekvenční měnič podle typu připojeného motoru.

Umožňuje uživateli točit s motorem buďto v manuálním režimu a nebo v režimu

předdefinovaných otáčkových profilů. Tyto profily je možné ukládat i načítat do/z

externího úložiště. Dále je možné v aplikaci sledovat historická data průběhů otáček,

proudu a napětí v tabulce nebo grafu. Ty je také možno uložit na externí úložiště. Většina

těchto operací byla řešena pomocí skriptovacího jazyka VBScript. Ke konci realizace se

vyskytl problém, že od OPC serveru chodila neplatná data. OPC klient si od serveru

převzal všechny parametry proměnné, například datový typ, jednotky atd., ale hodnota

byla vždy 0. Na OPC serveru však hodnoty byly správné. Tento problém byl konzultován

s firmou Lenze, s firmou Geovap a s firmou OPCLabs, ale bohužel nezbyl čas ho vyřešit.
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Příčin tohoto problému může být hned několik. Tento problém však neměl vliv na celou

aplikaci, pouze na čtení hodnot z OPC serveru. Ovládání frekvenčního měniče je plně

funkční.
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