Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: SCADA systémy pro průmyslové aplikace
Student: Jan BEER Std. číslo: E11B0321P
Vedoucí: Ing. Martin Srový

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalant se velmi dobře seznámil po teoretické i praktické stránce se základními principy návrhu SCADA systémů. V rámci teoretické části zpracoval zejména stručnou rešerši současných SCADA systémů a popsal metodiku práce ve SCADA systému Reliance. Na práci oceňuji zejména praktickou část, ve které samostatně vytvořil SCADA aplikaci na řízení frekvenčního měniče. Hodnocení sráží zejména nevyřešená pouze jednosměrná komunikace SCADA aplikace s měničem a PLC, v důsledku čehož jsou omezeny některé funkce vytvořené aplikace. I přes zmíněné nedostatky ve výsledné aplikaci, získal bakalant při vývoji reálné aplikace cenné zkušenosti a práci jako celek klasifikuji stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce